
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1249 DEL 20-12-2018

IL RESPONSABILE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO

Premesso che nell’ambito delle finalità di cui alla legge 112/2016 recante “Disposizioni in materia di
assistenza in favore delle persone con grave disabilità prive del sostegno familiare” l’Ats 15 ha elaborato un
progetto che, tra l’altro, prevede il risanamento conservativo dei locali di proprietà comunale dell’ex
Lazzaretto presso il Santuario “Madonna del Glorioso” finalizzato alla realizzazione di innovative soluzioni
alloggiative di cohousing idonee ad ospitare gli utenti tutelati dalla citata legge sul “Dopo di noi”;

Atteso che al fine di adeguare i locali dell’ex Lazzaretto presso il Santuario “Madonna del Glorioso” a tale
finalità sono stati elaborati due progetti approvati con D.G.C. n.186 del 05/06/2018 e con D.G.C. n.280 del
11/09/2018, finalizzati rispettivamente alla sistemazione dei locali e alla sistemazione della parte esterna;

Considerato che gli interventi riguardanti l’adeguamento complessivo dei locali dell’ex Lazzaretto presso il
complesso del Glorioso sono così finanziati:

finanziamento integrativo comunale € 20.386,00-
contributo regionale per realizzazione progetto “dopo di noi” € 42.000,00-
donazione Federazione regionale CNA € 14.000,00-
finanziamento Unione Montana € 44.000,00-

Richiamata la deliberazione n. 186 del 05/06/2018 con cui è stato approvato il progetto di adeguamento
dei locali per un importo complessivo pari a € 53.446,48

Considerate le risorse effettivamente acquisite rispetto alla spesa prevista:
€ 44.000,00 finanziamento Unione Montana € 44.000,00-
donazione Federazione regionale CNA € 14.000,00-

Visti gli affidamenti effettuati con i seguenti atti:
determinazione n. 394 del 09/05/2018 di affidamento dei lavori di adeguamento locali alla ditta-
Carlini Olindo per un importo finale pari a € 37.064,24;
determinazione n. 458 del 25/05/2018 di affidamento della fornitura e posa in opera di un-
montascale a pedana alla ditta Kone s.p.a. per un importo pari a € 9.155,74;
determinazione n.543 del 18/06/2018 per lavori di pulizia e trattamento travi in legno;-

Rilevato, dunque, che la spessa sostenuta ammonta finora ad € 64.052,22

Preso atto che a seguito delle entrate acquisite si rende necessario rideterminare il q.t.e. nel seguente modo

A)  LAVORAZIONI

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO LOCALI EX LAZZARETTO E SANTUARIO
"MADONNA DEL GLORIOSO".ACCERTAMENTO FINANZIAMENTO UNIONE
MONTANA POTENZA ESINO MUSONE.

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

1Lavori

3Imprevisti 2,35% € 967,08
4incentivi 2% € 823,05

Costi apprestamenti per la sicurezza

Totale Somme a Disposizione 3)+ 4) € 1.790,13

2opere da fabbro € 930,00

C) IVA

€ 235,17

SU A) Importo Contratto (10%) € 4.115,24

Totale Lavori A) IVA ESCLUSA

SU B) Somme a disposizione (10%): 3) € 96,71

€ 41.152,44

€ 39.987,27

TOTALE C)  IVA € 4.211,95

economia da ribasso i(18%  di ribasso di
lavori)) € 7.197,71

OS23Totale Lavori

TOTALE LAVORI A)+B)+C) € 47.154,52

€

Rilevato che a seguito dell’esecuzione di detti lavori l’Unione Montana Potenza Esino Musone ha liquidato
una prima tranche pari a € 32.831,88 del contributo complessivo di € 44.000,00;

Ravvisata la necessità di accertare la somma di € 44.000,00 al capitolo 518 articolo 0 e incassare l’importo
liquidato pari a € 32.831,88;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio Previsionale
per il triennio 2018/2020;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020;

Richiamato il provvedimento sindacale n. 1 del 09/01/2017, relativo al conferimento dell’incarico di
Responsabile dell’Area Ricostruzione post Sisma del Patrimonio e del Territorio;

Per quanto espresso in premessa;
DETERMINA

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto.1.

Di rideterminare il q.t.e. per un importo complessivo pari a € 47,154,52 come in premessa dettagliato.2.

40.222,44

B)  SOMME A
DISPOSIZIONE

Determinazione dirigenziale n. 1249 del 20-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1249 del 20-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di accertare il finanziamento erogato dall’Unione Montana pari a € 44.000,00 al capitolo 5178 articolo 0 ed3.
incassare la prima tranche liquidata.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 147-bis,4.
comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua
adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente
dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, comma5.
1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, mediante
formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto degli6.
art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N.
102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei
pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 20-12-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 20-12-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 25-02-19 al 11-03-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 12-03-19 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 20-12-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 1249 del 20-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 20-12-2018


